Протокол

Заседания методического объединения №5

Присутствовало 20 чел.   От 05 июня  2016 года

Повестка дня:

1.Анализ работы МО за 2015 - 2016 учебный год. Задачи на 2016-2017 учебный год.

Слушали Ряднову Н.А., которая сделала анализ работы МО за 2015-2016г. Она отметила  положительные и отрицательные моменты в работе МО. В своем выступлении она сказала, что преподавание ведется с учетом специфики преподаваемого предмета, учебный процесс строится на диагностической основе. Всеми учителями программа по предметам пройдена полностью, практическая часть выполнена. В течение всего года проводилась  работа со слабоуспевающими учащимися, как в индивидуальной работе на уроках, так и во внеурочное время, контролировался уровень домашних заданий, влияние нагрузки на здоровье учащихся. Проанализировав работу методического объединения, следует отметить, что учителя работают над созданием системы обучения, обеспечивающей потребность каждого ученика в соответствии с его склонностями, интересами и возможностями. Целенаправленно ведется работа по освоению учителями современных методик и технологий обучения. Большое внимание уделяется внедрению и освоению учащимися информационно – компьютерных технологий; формированию универсальных учебных действий у учащихся.

Следует также отметить в методической работе следующие недостатки:

- малое количество победителей и призеров по предметам

- не все учителя провели открытые уроки в течение учебного года.

- в организации самостоятельной работы различных категорий учащихся;

- недостаточно уделяется внимание учащимся с одной «3» по предмету

- нецеленаправленно осуществляется работа с мотивированными на учебную деятельность и одаренными детьми.

- часто учителя производят отбор содержания, форм и методов обучения, рассчитанный на среднего ученика, без учета его индивидуальных способностей;

- домашние задания не всегда носят дифференцированный характер;

- не в полном объеме используются наглядные и технические средства обучения.

                   Рекомендации по устранению недостатков в работе:

- шире использовать на уроках современные технологии обучения;

- каждому учителю разработать мероприятия по повышению результативности обучения;

- больше внимания уделять развитию творческих способностей учащихся, используя индивидуальную работу и привлекая их к выполнению исследовательской работы, написанию проектов по предметам.

- обобщить опыт работы учителей по теме « Использование современных технологий на уроках и во внеурочное время».

Профилактика неуспеваемости:

- тщательно анализировать и систематизировать ошибки, допускаемые учащимися , необходимо усилить работу со слабоуспевающими детьми.

На основе анализа можно сформулировать задачи на 2016-2017 учебный год, решение которых позволит повысить эффективность деятельности педагогов.

1.Повышение профессиональной компетенции педагогов в обеспечении эффективного взаимодействия участников образовательного процесса, а также в области диагностики, мониторинга, оценки и самооценки деятельности учащихся.

2.Изучение и использование современных педагогических технологий, методик, приёмов и способов успешного обучения и воспитания, повышение качества проведения учебных занятий на основе внедрения ИКТ.

3.Организационная, педагогическая и содержательная поддержка инновационной деятельности педагогов.

4.Создание необходимых условий, способствующих активизации познавательной, творческой деятельности учащихся в урочное и внеурочное время.

5.Развитие творческих способностей обучающихся; работа с мотивированными обучающимися, обеспечение развития у них креативности; включение школьников в активную познавательную исследовательскую  деятельность; организация интеллектуальных игр, олимпиад, конференций, конкурсов.

6. совершенствование системы по подготовке выпускников 9 классов к ГИА и 11 классов к итоговой аттестации в форме ЕГЭ.

7.Выявление  и обобщение  опыта педагогов, успешно реализующих новые стандарты

 Выступили Пузикова И.И.,  Шептухин И.Л., они предложили считать работу МО удовлетворительной

Решили: признать работу МО удовлетворительной

2. Анализ уровня базовой подготовки обучающихся по итогам промежуточной аттестации по предметам.

Выступили Удодова Е.Д., Шептухина В.П., Некрасова Н.Г.  Обсудили итоги промежуточной аттестации , ГИА и ЕГЭ.

Содержание новых программ и учебников (обзор) – Шептухина В.П.

Слушали Шептухину В.П. с информацией о программах и учебниках на новый 2016-2017 год.

Решили:

 - подготовить информационный бюллетень о программах и учебниках на 2016-2017  учебный год с аннотациями

3.Отчёт по темам  самообразования.

Слушали Шептухину В.П., она рассказала о работе педагогов по темам самообразования за 2015-2016год

Выступили Поддубная Е.С., Пономарева Л.Ю., Сабинина В.В., которые рассказали о своей работе по темам самообразования

Решили:

- продолжить работу по темам самобразования в 2015-2016г

4.Планирование работы на 2015-16 учебный год.

Слушали Шептухину В.П., она обратила внимание на проблемы, которые прозвучали в анализе работыМО и предложила учесть их и спланировать работу на следующий год

5. Методические рекомендации по составлению календарно-тематического планирования по предметам на 2016-2017г

Слушали Шептухину В.П., она познакомила учителей с рекомендациями по составлению  календарно-тематического планирования по предметам на 2016-2017г

Председатель МО: Ряднова Н.А.                             Секретарь: Бычкова Е.Г.